
COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

UNITÀ OPERATIVA N. 8 AMBIENTE, ECOLOGIA, ANTINCENDIO

DETERMINAZIONE n. 195 del 18/04/2023

OGGETTO: SUPPORTO SPECIALISTICO ALL’UFFICIO TECNICO DELLA
COMUNITÀ MONTANA VALSASSINA VALVARRONE VAL D‘ESINO
E RIVIERA PER L’ANALISI DI UNO STUDIO DI PREFATTIBILITÀ
PER LA PRESENTAZIONE DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE A
REGIONE LOMBARDIA PER LA CREAZIONE DI UNA COMUNITÀ
ENERGETICA RINNOVABILE (C.E.R.) – DETERMINAZIONE N. 534
DEL 27.12.2022 – INTEGRAZIONE - CIG N. ZAE393D66D

IL RESPONSABILE DELL’UNITÀ OPERATIVA

PREMESSO che:
 Regione Lombardia con Decreto n. 11097 del 27.07.2022 ha approvato l’avviso di

“MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA PRESENTAZIONE DI PROPOSTE DI
COMUNITÀ ENERGETICHE RINNOVABILI DI INIZIATIVA DEGLI ENTI LOCALI”
finalizzato alla costituzione di Comunità Energetica Rinnovabile (C.E.R.) cioè
organizzazione di cittadini, enti locali, attività commerciali o piccole e medie imprese che si
alleano per dotarsi di impianti destinati a produrre energia da fonti rinnovabili (in prevalenza
il fotovoltaico);

 la dotazione finanziaria della misura prevista dal suddetto avviso è pari ad € 20.000.000,00,
suddivisi nel bilancio regionale in € 10.000.000,00 sull’annualità 2023 ed € 10.000.000,00
sull’annualità 2024, e sarà disciplinata da apposito provvedimento della Giunta regionale sia
in termini di intensità di contribuzione sia nelle modalità di erogazione dei contributi;

DATO ATTO che le C.E.R. rappresentano un modello localmente efficace di risposta alle crisi
attuali (da quella climatica a quella sociale, dall’economica alla sanitaria) e possono essere
considerate un modello di innovazione che rende i cittadini e le istituzioni protagonisti e
consumatori consapevoli, in un meccanismo virtuoso di sviluppo basato sulla cooperazione;

CONSIDERATO che la Comunità Montana Valsassina Valvarrone Val d’Esino e Riviera, alla luce
di quanto sopra, intende avviare un percorso per la creazione di una Comunità Energetica
Rinnovabile, coinvolgendo non solo l’amministrazione pubblica, ma soprattutto i cittadini, le
imprese e gli enti del terzo settore;

CONSIDERATO che al 24 novembre 2022 n. 5 comuni hanno manifestato interesse all’iniziativa
promossa da Comunità Montana Valsassina Valvarrone Val d’Esino e Riviera;
CONSIDERATO che:



 al fine di presentare la candidatura alla “manifestazione di interesse” di Regione Lombardia,
si rende necessario disporre di un progetto di fattibilità tecnica – economica

 l’assunzione di un progetto di prefattibilità, riveste carattere di rilevanza ed interesse
pubblico e richiede competenze di alta specializzazione, eccedenti le specifiche competenze
rivestite dal personale dipendente dell’Ente non reperibili nell’attuale assetto dell’apparato
amministrativo e tecnico, nonché di un riferimento professionale altamente qualificato in
materia ingegneristico/ambientale per la realizzazione di un progetto specifico e
all’assunzione delle specifiche e mirate azioni da intraprendere in modo coordinato con gli
Enti territoriali coinvolti;

RITENUTO opportuno, per quanto sopra, attivare il servizio attraverso affidamento ad un
professionista o società che siano in possesso dei requisiti professionali e dell’esperienza lavorativa
specifici, al fine di garantire le prestazioni richieste anche in conformità alle attuali normative
vigenti e che supportino l’Ente;

RICHIAMATA la determinazione n. 534 del 27.12.2022 con la quale si aggiudicava il servizio di
supporto specialistico all’ufficio tecnico per l’analisi di uno studio di prefattibilità per la
presentazione di manifestazione di interesse a Regione Lombardia per la creazione di una Comunità
Energetica Rinnovabile (C.E.R.), per i 5 Comuni aderenti, alla Società WE PROJECT srl con sede
legale in Via Valtellina n. 6 - 20159 Milano – (C.F./P.IVA: 07077100969), all’offerta economica di €
5.999,40= oltre IVA 22% per complessivi €7.319,27=, impegnando la somma di € 7.319,27=;

VISTA la nota prot. n. 4119 del 06.04.2023 con la quale il Comune di Casargo ha espresso interesse
ad aderire alla proposta di Comunità Montana in merito alla partecipazione alla manifestazione di
interesse di Regione Lombardia per la creazione di una Comunità Energetica Rinnovabile (C.E.R.);

SENTITA a tal fine, per le vie brevi, la Società WE PROJECT srl con sede legale in Via Valtellina
n. 6 - 20159 Milano – (C.F./P.IVA: 07077100969), la quale ha fornito la propria disponibilità,
inoltrando in data 13.04.2023 prot. n. 4300 proprio preventivo di spesa, per l’integrazione alle
prestazioni di cui alla propria determinazione n. 534 del 27.12.2022, all’importo di € 1.000,00=
oltre 4% oneri e IVA di legge (totale €1.268,80=);

RILEVATO altresì che, per mero errore materiale, nella assunzione dell’impegno di spesa di cui alla
determinazione n. 534 del 27.12.2022 non è stato considerato il contributo integrativo Inarcassa pari
al 4%;

RAVVISATA quindi la necessità di adeguare l’impegno di spesa assunto con la determinazione
sopracitata integrando l’impegno di spesa con la somma di € 292,78=, dovuti per il contributo
integrativo al 4% oltre al maggiore onere Iva dovuto per tale aumento;

VISTO l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i. di cui all’art. 1, comma
130, della Legge 30.12.2018, n. 145, ai sensi del quale per gli acquisti di beni e servizi di importo
inferiore ad € 5.000,00= è ammesso l’affidamento anche al di fuori del Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione;

RITENUTO pertanto di procedere all’integrazione dell’impegno di spesa assunto con la propria
determinazione n. 534 del 27.12.2022, per le motivazioni sopra riportate;

CONSIDERATO che in base all’art. 3 della Legge 136 del 13.08.2010 relativo alla tracciabilità dei
pagamenti sul conto corrente dedicato è stato generato il numero CIG: ZAE393D66D;



ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente in ordine alla
regolarità contabile ed alla copertura finanziaria del presente atto;

VISTO il D.Lgs. del 18.08.2000 n. 267;

VISTO il Regolamento di contabilità armonizzata, approvato con la delibera di Assemblea n. 39 del
12.12.2016, esecutiva

D E T E R M I N A

1. Di integrare la propria determinazione n. 534 del 27.12.2022 impegnando a favore della Società
WE PROJECT srl con sede legale in Via Valtellina n. 6 - 20159 Milano – (C.F./P.IVA:
07077100969), in relazione all’affidamento del servizio di supporto specialistico all’ufficio
tecnico per l’analisi di uno studio di prefattibilità per la presentazione di manifestazione di
interesse a Regione Lombardia per la creazione di una Comunità Energetica Rinnovabile
(C.E.R.), la spesa di € 292,78=, determinata dal contributo integrativo al 4% oltre al maggiore
onere Iva dovuto per tale aumento.

2. Di approvare la nota del 13.04.2023 prot. n. 4300 con la quale la Società WE PROJECT srl con
sede legale in Via Valtellina n. 6 - 20159 Milano – (C.F./P.IVA: 07077100969), ha comunicato la
propria disponibilità e proprio preventivo di spesa, per l’integrazione alle prestazioni di cui alla
propria determinazione n. 534 del 27.12.2022 relativamente alla nuova adesione del Comune di
Casargo, all’importo di € 1.000,00= oltre 4% oneri e IVA di legge (totale €1.268,80=).

3. Di impegnare a favore della Società WE PROJECT srl con sede legale in Via Valtellina n. 6 -
20159 Milano – (C.F./P.IVA: 07077100969) la somma di € 1.268,80=.

4. Di imputare la spesa complessiva di € 1.561,58= al capitolo PEG n. 422.01 gestione competenza
2023 del Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025.

5. Di provvedere alla liquidazione a prestazioni eseguite e previa presentazione di idonee fatture
elettroniche.

6. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione
Trasparente del sito web dell’Ente ai sensi degli articoli 23 e 37 del D.Lgs. 33/2013.

Il presente atto viene trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente, per le procedure
di contabilità ed i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell’art. 183 del
D.Lgs. del 18.08.2000 n. 267 e dell’art. 26 del Regolamento di contabilità dell’Ente.

Il presente atto verrà comunicato alla Giunta Esecutiva.

IL RESPONSABILE DELL’UNITÀ OPERATIVA
Maroni Davide

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

UNITÀ OPERATIVA N. 8 AMBIENTE, ECOLOGIA, ANTINCENDIO

DETERMINAZIONE n. 195 del 18/04/2023

OGGETTO: SUPPORTO SPECIALISTICO ALL’UFFICIO TECNICO DELLA
COMUNITÀ MONTANA VALSASSINA VALVARRONE VAL D‘ESINO E
RIVIERA PER L’ANALISI DI UNO STUDIO DI PREFATTIBILITÀ PER
LA PRESENTAZIONE DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE A
REGIONE LOMBARDIA PER LA CREAZIONE DI UNA COMUNITÀ
ENERGETICA RINNOVABILE (C.E.R.) – DETERMINAZIONE N. 534 DEL
27.12.2022 – INTEGRAZIONE - CIG N. ZAE393D66D

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

La Responsabile del Settore Amministrativo Finanziario, esaminata la proposta di determinazione in esame e
la documentazione a corredo della stessa, esprime parere favorevole per quanto attiene la regolarità contabile
della stessa.

Note:

Barzio, lì 18/04/2023 IL RESPONSABILE
Coppo Mariarita

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

TIPO ATTO: DETERMINAZIONE DI IMPEGNO
Nr. 195 del 18/04/2023

OGGETTO: SUPPORTO SPECIALISTICO ALL’UFFICIO TECNICO DELLA COMUNITÀ
MONTANA VALSASSINA VALVARRONE VAL D‘ESINO E RIVIERA PER
L’ANALISI DI UNO STUDIO DI PREFATTIBILITÀ PER LA PRESENTAZIONE DI
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE A REGIONE LOMBARDIA PER LA
CREAZIONE DI UNA COMUNITÀ ENERGETICA RINNOVABILE (C.E.R.) –
DETERMINAZIONE N. 534 DEL 27.12.2022 – INTEGRAZIONE - CIG N.
ZAE393D66D

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto certifica che il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio on line di questa Comunità Montana
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69) da oggi e per quindici giorni consecutivi.

Barzio lì, 24/04/2023 L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
Amanti Raffaella

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.


